

平成28年度 事業報告書
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

特定非営利活動法人 やすらぎ

1 事業実施の成果

菓子の製造・販売において前年度から新商品の販売に力を入れる目標でしたが、ことのほかうまくいかず思考錯誤ばかりで何一つ完成に至らず、時間ばかりが過ぎていき結局は主力商品に頼らざる負えなく、結果年度後半になり何とか目標売上を達成する事ができました。主力商品だからと余裕で構えていた事も原因の一つだと考えています。これを反省に慌てる事のないよう日々着実に目標売上を達成し販売ルートの拡大に力をいれていきたいと思えます。

内職として前年度から作業を頂いている会社（セーラー万年筆）から増産の話があり色々な事業所を紹介して欲しいとの依頼があり、その縁で各事業所と関係を図れるよになった事で、今度は他事業所からも新しい作業の話しを頂いたりと横との繋がりを持たせた事でお互いプラスの効果があり、新に自動車部品の組み立て作業を頂けることができました。それによりシャーペン組み立ての細かな作業を苦手としていた利用者さんに対して作業ニーズを応えることが出来るようになった事が一番有り難かったことでした。

EMぼかし肥料製造・販売に至りましては、販売ルートが決まっていたようなものなので、正直安泰と思っていた事が大きな間違いで、前年度材料確保が難しくなり販売出来なくなった状況が半年近くあったことで、顧客が離れてしまい売上の下降傾向に陥りそれを改善すべく、施設外就労先の会社から葉ボタンの寄せ植え等の製造・販売の話頂き花とセットでEMぼかし肥料が販売出来ればと考えたが、これも考えが甘くEMぼかしよりも花の苗や寄せ植えの方が売り上げを伸ばした結果となった。これ以上昔ながらの顧客が離れていかないように定期的に宣伝・販売をしていこうと思えます。

今年度夏に、利用者さんの作業環境を良くしていこうと思増築の許可を頂ましてそれに伴い作業の幅も広がっていった事で毎日楽しく通所し「ここに来れば自分の出来る仕事がある」「居場所がある」この言葉を理念に来年度もスタッフ、利用者さんと共に目標工賃以上の成果を上げられるよう努力していきます。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出額(千円)
障害福祉サービスの事業運営	・菓子の製造、販売 ・EMぼかし肥料製造販売 ・集団資源回収・内職 ・花の苗・寄せ植え販売	通年	法人所在地	7	21	4,411,925

平成28年度 活動計算書
平成28年4月1日 から 平成 29年3月31日まで

特定非営利活動法人 やすらぎ

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費等			
利用料収入	0	0	
2 受取寄付金			
受取寄付金	220,000	220,000	
3 受取助成金等			
就労継続支援給付金	28,607,078		
地域生活支援給付金	1,149,800	29,756,878	
4 事業収益			
チーズケーキ収入	1,534,870		
万年筆組立作業	1,734,236		
バザー収入	344,994		
資源物売却収入	294,762		
手仕事収入	227,347		
ぼかし収入	113,000		
花苗等収入	202,270	4,451,479	
5 その他収益			
受取利息	21	21	
経常収益計			34,428,378
II 経常費用			
1 事業費			
①人件費			
給料手当	3,244,685		
人件費計	3,244,685		
②その他経費			
材料費	810,500		
バザー仕入	88,452		
消耗品費	101,935		
燃料費	104,000		
水道光熱費	58,601		
手数料	3,752		
その他経費計	1,167,240		
事業費計		4,411,925	
2 管理費			
①人件費			
給料手当	20,693,453		
法定福利費	2,677,583		
福利厚生費	196,090		
人件費計	23,567,126		
②その他経費			
通信交通費	114,753		
公課・諸会費	174,899		
燃料・光熱費	918,556		
消耗品費	651,767		
手数料	648,946		
保険料	308,926		
修繕費	125,301		
交際費	37,774		
減価償却費	1,411,477		

借借料	29,631		
雑費	255,813		
その他経費計	4,677,843		
管理費計		28,244,969	
経常費用計			32,656,894
当期経常増減額			1,771,484
Ⅲ 経常外収益			
1 受取配当金		400	
経常外収益計			400
Ⅳ 経常外費用			
1 支払利息		142,344	
経常外費用計			142,344
税引前当期正味財産増減額			1,629,540
法人税、住民税及び事業税			360,700
当期正味財産増減額			1,268,840
前期繰越正味財産額			4,267,189
次期繰越正味財産額			5,536,029

※計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正
NPO法人会計基準協議会)によっています。

平成28年度 財産目録
平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人 やすらぎ

科 目 ・ 摘 要		金 額	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
手元現金		119,492	
呉信用金庫普通預金		101,274	
未収金			
公的助成金	広島県国保団体連合会	5,495,417	
〃	呉市福祉保健課	101,250	
万年筆組立	貴正総業	151,500	
	石田プラスチック	49,348	
	カムカムファーム	17,200	
	STソーイング	9,437	
仮払金	交通助成金	10,640	
流動資産合計			6,055,558
2 固定資産			
① 有形固定資産			
建物	プレハブ作業場	1,580,792	
〃	木造二階建て作業場	7,595,531	
付属設備	シャワールーム	354,764	
車両運搬具	ホンダライフ	1	
車両運搬具	ホンダライフ(中古)	122,561	
器具備品	エアコン	426,851	
有形固定資産計		10,080,500	
② 投資その他の資産			
出資金		10,000	
敷金		300,000	
リサイクル預託金		22,390	
投資その他の資産計		332,390	
固定資産合計			10,412,890
資産合計			16,468,448
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	ジャックス(車両購入代)	18,500	
未払法人税等		360,700	
未払費用			
給与		582,052	
社会保険料		293,937	
育成会共同利用システム		10,692	
(株)オゴウ ガソリン代		77,689	
川城モータース		85,018	
住田(株)		55,300	
貴正総業		14,364	
預り金			
社会保険料		126,965	
雇用保険料		15,246	
源泉税		98,956	
流動負債合計			1,739,419

2 固定負債			
長期借入金			
日本政策金融公庫 吳支店	5,625,000		
吳信用金庫 安浦支店	3,568,000	9,193,000	
負債合計			10,932,419
正味財産			5,536,029

平成28年度 貸借対照表

平成 29年3月31日現在

特定非営利活動法人 やすらぎ

科 目 ・ 摘 要	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	220,766		
未収入金	5,824,152		
仮払金	10,640		
流動資産合計		6,055,558	
2 固定資産			
①有形固定資産			
建物	9,176,323		
建物付属設備	354,764		
車両運搬具	122,562		
器具備品	426,851		
有形固定資産計	10,080,500		
②投資その他の資産			
出資金	10,000		
敷金	300,000		
リサイクル預託金	22,390		
投資その他の資産計	332,390		
固定資産合計		10,412,890	
資産合計			16,468,448
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	18,500		
未払法人税等	360,700		
未払費用	1,119,052		
預り金	241,167		
流動負債合計		1,739,419	
2 固定負債			
長期借入金	9,193,000		
固定負債合計		9,193,000	
負債合計			10,932,419
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		4,267,189	
当期正味財産増減額		1,268,840	
正味財産合計			5,536,029
負債及び正味財産合計			16,468,448